Иркутская область
Муниципальное образование
                                     «Тулунский район»

ДУМА
Тулунского муниципального района
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

27 апреля 2021 г.			         	                             №228
                                                г.Тулун

О работе по вывозу ТКО
в Тулунском районе в 2021 г.

Заслушав  информацию  председателя комитета по ЖКХ, транспорту и связи администрации Тулунского муниципального района  Клусс Е.С.  «О работе по вывозу ТКО В Тулунском районе в 2021 г.», руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 27, 44 Устава муниципального образования «Тулунский район»,  Дума Тулунского муниципального района

РЕШИЛА:

   Информацию  председателя комитета по ЖКХ, транспорту и связи администрации Тулунского муниципального района  Клусс Е.С.  «О работе по вывозу ТКО В Тулунском районе в 2021 г.» принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы Тулунского
муниципального района                                                               В.В.Сидоренко

Приложение
к решению Думы Тулунского
муниципального района
от 27.04.2021г. №228

О работе по вывозу ТКО в Тулунском районе

	На территории Тулунского муниципального района реализовались мероприятия в рамках национального проекта «Экология», регионального проекта «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами».
 Руководствуясь Постановлением правительства Российской Федерации от 31 августа 2018года №1039 «об утверждении правил обустройства мест(площадок)накопления твердых коммунальных отходов и ведения реестра»
 Руководствуясь статьей 8 ФЗ от 24.06.1998 N 89-ФЗ. (новая редакция), которая определяет Полномочия органов местного самоуправления в области обращения с твердыми коммунальными отходами с 01.01.2019 года.(полномочия сельских поселений)
1. Сельскими поселениями определены и утверждены схемы санитарной очистки территорий поселений. (согласованы с «Роспотребнадзором»).
2. [bookmark: _GoBack]Определены схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.
3. Заключены соглашения по созданию и строительству инфраструктуры виде  (контейнерных площадок)
4.  Регистрация и установление ведение реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов,(согласованы с региональным оператором РТ-НЭО) и размещены на официальных сайтах поселений.(прилагаются)
	На территории Тулунского муниципального района создана инфраструктура в виде контейнерных площадок в 18 сельских поселениях:
Азейское, Алгатуйское, Аршанское, Афанасьевское, Будаговское, Бурхунское, Гуранское, Едогонское, Ишидейское, Икейское, Котикское, Кирейское, Мугунское, Нижнебурбукское, Октябрьское, Писаревское, Перфиловское, Шерагульское, из них рег. оператор работает везде, кроме Аршанского, Ишидейского, Кирейского и Октябрьского СП в силу большой удаленности.
	Из 24 только 15 сельским поселениям (по причине ограниченного финансирования) (Азейское, Аршанское, Гуранское, Едогонское, Икейское, Котикское, Октябрьское, Перфиловское, Шерагульское, Нижнебурбукское, Афанасьевское 2020г, Будаговское 2020г, Бурхунское 2020г, Мугунское 2020г, Писаревское 2020г ) из областного бюджета были выделены субсидии в целях софинансирования расходных обязательств по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов. в размере 6 млн. рублей. Алгатуйское, Кирейское и Ишидейское сельские поселения выполнили обустройство контейнерных площадок за собственный счет. Площадки созданы.
Остальные сельские поселения продолжают подавать заявки  в министерство природных ресурсов и экологии для предоставления субсидии по созданию контейнерных площадок.
      Продолжается консультативная работа с региональном оператором по урегулированию вопросов взаимодействия в сфере обращения с ТКО.
Проводятся мероприятия по анализу возможности установки комбинированной системы платы потребителями коммунальной услуги по обращению с ТКО в с. Алгатуй

((  Оплата потребителями коммунальной услуги по обращению с ТКО с 22 июня 2020 года приказом  № 58-22-мпр внесены изменения в приказ от 28.12.2018 № 139-мпр министерства жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области о  порядке организации работы по принятию министерством жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области решения о применении порядка расчета размера платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами, утвержденное приказом министерства жилищной политики, энергетики и транспорта иркутской области от 3 апреля 2019 года n 58-13-мпр))
	Таким образом, изменение порядка расчета размера платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами возможно при соблюдении условий согласно положения о порядке организации работы по принятию министерством жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области решения о применении порядка расчета размера платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами (прилагается в 1 экз. на 3 л.).
На основании Приказа Службы по тарифам Иркутской области от 20 декабря 2019 года № 375-спр «Об установлении долгосрочных предельных единых тарифов на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Иркутской области (ЗОНА ЮГ) в отношении ООО «РТ-НЭО Иркутск» установлен тариф. (Прилагается)
На основании Приказа  Министерства жилищной политики,  энергетики и транспорта Иркутской области от 28.06.2019 года № 58-28-мпр «Об установлении нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории Иркутской области» установлены нормативы накопления отходов. (Прилагается)

Председатель комитета по ЖКХ, транспорту и связи                                         Клусс Е.С.